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UBND XÃ SƠN LINH 
TRƯỜNG THCS SƠN LINH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 34 /KH-THCS Sơn Linh, ngày 20 tháng 11 năm 2025 

             

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về bình 

đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. 

Tạo môi trường học đường an toàn cho học sinh, đặc biệt là nữ sinh, trong 

bối cảnh sử dụng internet và mạng xã hội ngày càng nhiều. 

Khuyến khích học sinh nữ tham gia tích cực, tự tin, có kỹ năng an toàn 

trên không gian mạng. 

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, phụ huynh và cộng đồng để bảo vệ trẻ 

em gái trước nguy cơ xâm hại, bạo lực. 

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN 

Chủ đề: “Bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trong kỷ 

nguyên số”. 

Thời gian: Từ ngày 15/11/2025 đến 15/12/2025, lồng ghép xuyên suốt 

năm học. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Lễ phát động tại trường 

Thời gian: Đầu tuần 4, tháng 11/2025 (Tiết chào cờ, thứ 2, ngày 

24/11/2025).  

Thành phần: Ban giám hiệu, giáo viên, học sinh, đại diện Hội phụ 

huynh, chính quyền xã. 

Nội dung:  

- Giới thiệu chủ đề, thông điệp Tháng hành động. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường. 

- Phát biểu của Ban giám hiệu và đại diện học sinh. 

- Văn nghệ tuyên truyền (tiểu phẩm, hát, múa về bình đẳng giới). 

2. Hoạt động truyền thông trong trường 

- Tuyên truyền trực tiếp:  
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+ Sinh hoạt dưới cờ hàng tuần với chuyên đề “Bình đẳng giới và an toàn 

trên mạng”. 

+ Lồng ghép trong tiết sinh hoạt lớp. 

- Tuyên truyền gián tiếp:  

+ Treo pano, áp phích, khẩu hiệu trong khuôn viên trường. 

+ Phát động cuộc thi vẽ tranh, viết bài, sáng tác thơ về bình đẳng giới. 

- Ứng dụng CNTT:  

+ Tạo chuyên mục trên fanpage/facebook của trường. 

+ Đăng tải video clip ngắn do học sinh tự thực hiện về “An toàn cho nữ 

sinh trên mạng xã hội”. 

3. Hoạt động giáo dục – trải nghiệm 

- Diễn đàn học sinh: “Nói không với bạo lực học đường và bạo lực giới”. 

- Tọa đàm – đối thoại: Giữa giáo viên, phụ huynh và học sinh về kỹ năng 

tự bảo vệ, phòng chống xâm hại. 

- Tập huấn kỹ năng số: Hướng dẫn học sinh cách bảo mật tài khoản, nhận 

diện nguy cơ lừa đảo, quấy rối trên mạng. 

- Hoạt động ngoại khóa:  

+ Thi đấu thể thao nam – nữ kết hợp để khuyến khích tinh thần bình đẳng. 

+ Giao lưu văn nghệ với chủ đề “Tiếng nói nữ sinh trong kỷ nguyên số”. 

4. Kiểm tra, giám sát 

Ban giám hiệu phối hợp với giáo viên chủ nhiệm theo dõi, phát hiện và xử 

lý kịp thời các hành vi vi phạm về bình đẳng giới, bạo lực học đường. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn ngân sách nhà nước: Kinh phí hoạt động thường xuyên của trường. 

Nguồn xã hội hóa: Vận động phụ huynh, đoàn thể địa phương hỗ trợ. 

Nguồn khác: Lồng ghép với các chương trình giáo dục kỹ năng sống, hoạt 

động Đoàn – Đội. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

- Ban giám hiệu: Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch chi tiết, báo cáo kết 

quả. 

- Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai trong sinh hoạt lớp, theo dõi học sinh. 

- Tổ chuyên môn: Lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào môn GDCD, 

Ngữ văn, Tin học. 

- Đoàn – Đội: Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, văn nghệ, thể thao. 
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- Phụ huynh: Phối hợp giáo dục, giám sát học sinh tại gia đình. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Báo cáo kết quả triển khai về UBND xã Sơn Linh (Phòng VH-XH) trước 

ngày 08/12/2025 theo mẫu Phụ lục 3. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và 

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025. Đề nghị cán bộ, giáo 

viên, các bộ phận liên quan nghiên cứu, triển khai thực hiện tốt các nội dung của 

Kế hoạch. Mọi khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo BGH nhà trường để được 

hướng dẫn thực hiện./. 

  Nơi nhận: 
- Phòng VH-XH xã (b/c); 

- BGH, TCM, Đoàn-Đội; 

- GVCN, HS, PHHS; 

- Lưu: VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

                      
                         Ngô Thanh Trà 
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